MUNICIPIO DE ACAILANDIA - MARANHAOQ
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANCAS

COMISSAO CENTRAL DE LICITACAO - CCL

ESCLARECIMENTO N° 1

Referéncia: Pregdo Eletrdnico n°: 038/2023 — CCL
Processo Administrativo n®: 14282/2023

Solicitante(s): DABRED IMPORTACOES LTDA

OBJETO: O Registro de Pregos visando a eventual contratagdo de pessoa (s) juridica (s) para aquisi¢do
de ventiladores para atender as demandas da Rede Municipal de Ensino, de interesse da Secretaria
Municipal de Educagao.

1. DA ADMISSIBILIDADE

Trata-se de resposta aos PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS interpostos, pela empresa
DABRED IMPORTACOES LTDA, devidamente qualificado na peca inicial acostada aos autos, em

face do edital do Pregdo Eletrénico n2 038/2023 que objetiva alteracdo deste.

De acordo com o Edital, os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatério
em comento deverdo ser enviados em campo proprio do Sistema do Licitanet no enderego

eletronico www.licitanet.com.br, em até 3 (trés) dias uteis antes da data da sessdo do certame.

Considerando que o dia 27/07/2023 as 09h00 min foi o definido para a abertura da
sessdo publica, o prazo para que qualquer pessoa fisica ou juridica pudesse solicitar esclarecimentos

referente ao instrumento convocatdrio em epigrafe era até o dia 21/07/2023 as 23h59min.

Com efeito, tendo em vista que o pedido de esclarecimento foi interposto no dia

21/07/2023, ou seja, no prazo legal, reconhece-se a TEMPESTIVIDADE do pedido.

2. DOS QUESTIONAMENTOS

2.1. Em resumo, a empresa DABRED IMPORTACOES LTDA, solicitou esclarecimentos ao edital, vejamos:

Prefeitura Municipal de A¢ailindia
Av. Santa Luzia, s/n?, Parque das Nagdes, CEP 65.930-000, A¢aildndia, Maranhio, Brasil
Pagina 1 de 3



MUNICIPIO DE ACAILANDIA - MARANHAO
PODER EXECUTIVO ‘
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANCAS

COMISSAO CENTRAL DE LICITACAO - CCL

2.1.1. O ventilador trata-se de qual modelo, coluna, mesa ou parede?

2.1.2. Qual é o diametro do ventilador?

2.1.3. Avoltagem seria 220 volts, esse entendimento esta correto?

2.1.4. “Com protetor térmico; Comprimento: Minimo 70cm; Voltagem 220W; Frequéncia 60Hz;
Poténcia nominal do motor entre 160 e 200W;” (grifonosso), perguntamos o que se refere
minimo de 70cm?

2.1.5. Caso o ventilador seja de parede, o mesmo apresenta um cabo que sai do motor até o
controle de velocidade(cabo chamado de alimentagdo), o referido cabo que sai do motor
até o controle devera ter 0,70m? Este entendimento esta correto?

2.1.6. Caso o ventilador seja de coluna, o cabo ligado no motor que vai ligado na tomada devera
ter 0,70m? Este entendimento esta correto?

Diante do pedido acima transcrito, passa-se a andlise do mérito.

3. DA ANALISE DOS PONTOS APRESENTADOS

3.1. Em resposta ao pedido de esclarecimento (encaminhado pelo pregoeiro por meio do oficio n° 116/2023
— CCL, o setor requisitante informou que:

3.1.1.0 ventilador trata-se de qual modelo, coluna, mesa ou parede?

Resposta: Embora ndo esteja explicito no inicio da descrigdo do item em questdo, a descri¢do
refere-se a um ventilador do tipo “de parede”, verifica-se mais claramente no tipo de
acionamento constante na descrigdo “o acionamento devera ser do tipo controle de parede”.

3.1.2.Qual é o didmetro do ventilador?
Resposta: Entre 55cm a 60cm.

3.1.3.A voltagem seria 220 volts, esse entendimento esta correto?
Resposta: Sim. Conforme consta na descrigdo.
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3.1.4. “Com protetor térmico; Comprimento: Minimo 70cm; Voltagem 220W; Frequéncia
60Hz; Poténcia nominal do motor entre 160 e 200W;” (grifo nosso), perguntamos o que
se refere minimo de 70cm?

Resposta: Essa é uma informagdo repetida em relagdo ao cabo de alimentac3o.

3.1.5. Caso o ventilador seja de parede, o mesmo apresenta um cabo que sai do motor até o
controle de velocidade(cabo chamado de alimentagdo), o referido cabo que sai do
motor até o controle devera ter 0,70m? Este entendimento esta correto?

Resposta: Sim. Esse é o entendimento correto.

3.1.6. Caso o ventilador seja de coluna, o cabo ligado no motor que vai ligado na tomada
devera ter 0,70m? Este entendimento est3d correto?

Resposta: O ventilador descrito é de parede.

Portanto, diante dos esclarecimentos, destaca-se que ndo havera necessidade do adiamento
do certame.

4. DA DECISAO

Por fim, ciente dos esclarecimentos fornecidos, mantém-se inalteradas as cldusulas do Edital do
Pregdo Eletronico n2 038/2023 — CCL, bem como fica mantida a data de abertura do certame para
o dia 27/07/2023 as 09h00min.

F OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro Municipal
Portaria n? 497/2023
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